
ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 117/2024/SEAD - SELIC- DIPREG/SEAD - SELIC- DEPRE/SEAD - SELIC-
DIRLIC/SEAD - SELIC

PROCESSO Nº 0019.015359.00027/2024-51
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO@

2 ª RETIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 051/2024 -
COMPRASGOV Nº 90051/2024

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de material médico hospitalar CONSUMO GERAL VII
para atender as demandas das unidades do âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE

 

Comunicamos aos interessados que o Pregão acima mencionado, com publicação: 1) Aviso de Licitação, no Diário
Oficial do Estado, Nº 13.778; do dia 20/05/2024; no Diário Oficial da União – seção 3 – nº. 98, do dia 22/05/2024;
no Jornal Opinião, Pag 10, do dia 18/05/2024 e nos sites: www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou
www.licitacao.ac.gov.br, foi RETIFICADO, conforme abaixo:

 

 

1. DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS DO ÓRGÃO:

 

EMPRESA "A"

 

3. QUESTIONAMENTO 01 : Com relação ao Edital de Licitação nº 051/2024, que trata de aquisição
de material médico hospitalar CONSUMO GERAL VII, vimos solicitar esclarecimentos adicionais sobre as
especificações técnicas dos produtos a serem fornecidos. Nossa dúvida refere-se aos itens abaixo:

ITEM 11 200002187 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 04 ESTERIL

ITEM 12 200001748 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 06 ESTERIL

ITEM 13 200003577 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 10 ESTERIL

ITEM 14 200003293 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 12 ESTERIL

 

Para garantir que nossa proposta esteja em conformidade com as especificações requeridas, solicitamos a gentileza
de esclarecer os seguintes pontos:

 

Qual a finalidade do uso das sondas descritas acima, o material da mesma e se há necessidade de adicionais para
melhor realização da técnica, tendo em vista que a depender do material no qual o cateter é fabricado, Poliestireno
(PS) e cloreto de polivinila (PVC), pode vir a expor o usuário a toxicidades desnecessárias, além de a longo prazo,
de acordo com estudos internacionais e relatórios da Agência de Substâncias Tóxicas e Registro de Doenças

http://www.ac.gov.br/
http://www.acrecompra.acre.gov.br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/


(ATSDR), dos Estados Unidos da América, a inalação, a ingestão e a resposta à exposição dérmica causam
genotoxicidade, divisão e viabilidade celular, indução de estresse oxidativo , perturbação do metabolismo, danos ao
DNA, inflamação e respostas imunológicas em humanos. Ademais, faz-se necessário o esclarecimento quanto ao
revestimento do mesmo, pois segundo estudos realizados pela Conitec, a utilização de cateteres com revestimentos
hidrofílicos diminui o risco relativo de infecções urinárias entre 16 e 19% em relação aos sem esse revestimento. A
Comissão verificou ainda haver uma melhora na satisfação e qualidade de vida dos pacientes que fazem uso dessa
tecnologia.

 
 
 
4. QUESTIONAMENTO 02: Quanto ao item 24 a unidade de medida solicita caixa, gostaríamos que
fosse esclarecido se o correto é unidade ou caixa com quantos curativos?
 
 

RESPOSTA DO ORGÃO - RETIFICAÇÃO NO EDITAL  NO ITEM 5  DA ESPECIFICAÇÃO
MÍNIMA E QUANTIDADE DO ANEXO - I

 

 

Em atenção ao o pedido de esclarecimento da empresa mencionada acima, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 052/2024, cujo objeto é o “Aquisição de Insumos Hospitalares – (CONSUMO GERAL IV)
para atender as demandas das unidades do âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE”.
informamos que no Termo de Referência:

 

 

ONDE LÊ-SE:

24

200034564 - CURATIVO; DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM PRATA;
TAMANHO 10CMX10CM; COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO;
PRATA IONICA COMO COMPONENTE ATIVO; FACE SUPERIOR DE FILME
DE POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA; COM ALTA
CAPACIDADE DE ABSORCAO E RETENCAO DE EXSUDATO.

CX 2.000

 

LEIA-SE

 

24

200034564 - CURATIVO; DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM PRATA;
TAMANHO 10CMX10CM; COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO;
PRATA IONICA COMO COMPONENTE ATIVO; FACE SUPERIOR DE FILME
DE POLIURETANO PARA PERMEABILIDADE SELETIVA; COM ALTA
CAPACIDADE DE ABSORCAO E RETENCAO DE EXSUDATO.

UND 2.000

 

No que se refere ao esclarecimento sobre: "Qual a finalidade do uso das sondas descritas acima, o
material da mesma e se há necessidade de adicionais para melhor realização da técnica, tendo em vista que a
depender do material no qual o cateter é fabricado, Poliestireno (PS) e cloreto de polivinila (PVC), pode vir a expor
o usuário a toxicidades desnecessárias, além de a longo prazo, de acordo com estudos internacionais e relatórios da
Agência de Substâncias Tóxicas e Registro de Doenças (ATSDR), dos Estados Unidos da América, a inalação, a
ingestão e a resposta à exposição dérmica causam genotoxicidade, divisão e viabilidade celular, indução de estresse
oxidativo , perturbação do metabolismo, danos ao DNA, inflamação e respostas imunológicas em humanos.
Ademais, faz-se necessário o esclarecimento quanto ao revestimento do mesmo, pois segundo estudos realizados
pela CONITEC, a utilização de cateteres com revestimentos hidrofílicos diminui o risco relativo de infecções
urinárias entre 16 e 19% em relação aos sem esse revestimento. A Comissão verificou ainda haver uma melhora na
satisfação e qualidade de vida dos pacientes que fazem uso dessa tecnologia.

Nesse sentido informamos:



 

a) Qual a finalidade do uso das sondas descritas acima?

 

As sondas uretrais descartáveis descritas (números 04, 06, 10, e 12) são utilizadas para cateterização
urinária. Esse procedimento pode ser necessário em diversas situações clínicas, incluindo:

Drenagem urinária em pacientes com retenção urinária aguda ou crônica.

Coleta estéril de amostras de urina para exames laboratoriais.

Monitoramento da produção de urina em pacientes críticos.

Alívio de obstruções urinárias e administração de medicamentos diretamente na bexiga.

 

b) Qual material da mesma e há necessidade de adicionais para melhor realização da técnica?

 
 

Para esse questionamento no Termo de Referência ONDE LÊ-SE:

 

 

11 200002187 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 04 ESTERIL UND 13.000
12 200001748 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 06 ESTERIL UND 30.000
13 200003577 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 10 ESTERIL UND 30.000
14 200003293 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 12 ESTERIL UND 30.000

 

LEIA-SE:

 

 

11

200002187 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 04 ESTERIL. ESTERIL.
REVESTIMENTO HIDROFILICO; USO UNICO PARA CATETERISMO
INTERMITENTE; PONTA FLEXÍVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL,
ABERTURA ASSÉPTICA. PRONTO PARA USO. APRESENTAR REGISTRO
ANVISA E CERTIFICADO DE APROVACAO EMITIDO PELO MINISTERIO
DO TRABALHO E EMPREGO.

UND 13.000

12

200001748 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 06 ESTERIL. ESTERIL.
REVESTIMENTO HIDROFILICO; USO UNICO PARA CATETERISMO
INTERMITENTE; PONTA FLEXÍVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL,
ABERTURA ASSÉPTICA. PRONTO PARA USO. APRESENTAR REGISTRO
ANVISA E CERTIFICADO DE APROVACAO EMITIDO PELO MINISTERIO
DO TRABALHO E EMPREGO.

UND 30.000

13

200003577 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 10 ESTERIL. ESTERIL.
REVESTIMENTO HIDROFILICO; USO UNICO PARA CATETERISMO
INTERMITENTE; PONTA FLEXÍVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL,
ABERTURA ASSÉPTICA. PRONTO PARA USO. APRESENTAR REGISTRO
ANVISA E CERTIFICADO DE APROVACAO EMITIDO PELO MINISTERIO
DO TRABALHO E EMPREGO.

UND 30.000

14

200003293 - SONDA; URETRAL DESCARTAVEL, Nº 12 ESTERIL.
ESTERIL. REVESTIMENTO HIDROFILICO; USO UNICO PARA
CATETERISMO INTERMITENTE; PONTA FLEXÍVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, ABERTURA ASSÉPTICA. PRONTO PARA USO.
APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICADO DE APROVACAO
EMITIDO PELO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO.

UND 30.000

 



Atenciosamente,

 

Ruth Silva Lima da Costa
Enfermeira

Divisão de Material Médico Hospitalar
 

 

 

 
 

5. Desta forma, após as respostas aos pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações, e considerando as
retificações no edital e termo de referências que alteram a formulação das propostas, informa que a nova data da
abertura da licitação Passará a ser a seguinte:

 

a) Data e horário da abertura da sessão: 19/06/2024 às 09h15min. (Horário de Brasília).
 

c) Período de Retirada do Edital: 07/06/2024 à 18/06/2024.

 
 

 

 

Rio Branco - AC, 03 de junho de 2024.

 

 

Isabella Maria Prado Nogueira

Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

 

 

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA MARIA PRADO NOGUEIRA, Assistente
Administra�vo, em 05/06/2024, às 11:47, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art.
11, § 3º, da Instrução Norma�va Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://www.sei.ac.gov.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0011181944 e o código CRC AC2ED23D.

Referência: Processo nº 0019.015359.00027/2024-51 SEI nº 0011181944

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

